
Posudek na práci Žanety Slámové „Irsko a jeho motivace pro vstup“

Posuzovaná práce se pokouší analyzovat důvody, proč se Irská republika zapojila do procesu 
evropské integrace. Autorka vychází se tří možných motivací irského vstupu: zlepšení 
ekonomické situace a snížení hospodářské závislosti na Velké Británii, snahy posílit irskou 
suverenitu a zlepšit šanci na vyřešení severoirského konfliktu. Takto definovaná trojice 
motivací je sice poněkud překvapivá, ale šlo by s ní dál pracovat. 

Autorka věnuje výrazný prostor pro definici používaných pojmů, teoretický rámec práce i 
propolis použité metodologie. V příslušných sekcích práce detailně a důkladně cituje a 
odkazuje na autory relevantní pro svou práci. Činí tak ale dosti mechanicky a někdy zbytečně 
(např. sekce 1.2.1. na str. 6).

Popsání historického kontextu problému je sice důležité, ale prostor mu věnovaný mu se mi 
zdá příliš rozsáhlý, zejména protože není jasně provázán na jádro autorčiny argumentace.  

Po analýze možných motivací irského vstupu do EHS se autorka zabývá „naplněním 
motivace“, což ve své práci chápe v podstatě jako dopady členství na irskou ekonomiku. Zde 
používá autorka standardní indikátory (sektorové složení ekonomiky, dynamika HDP, 
ekonomicky motivovaná mobilita osob), ale již nikoliv vazbu mezi očekáváním v 
předvstupním období a skutečném vývoji irské ekonomiky. Úplně pak chybí posouzení 
dopadu evropské integrace na dvě další „motivace“, tj. suverenitu a severoirskou otázku.  
Toto opomenutí vede o otázce, proč jsou tyto dvě „motivace“ v předchozí části vůbec 
zmiňovány a „analyzovány.“

Někdy je dosti obtížné sledovat linii argumentace a rovněž použitý jazyk práce by snesl 
zpřehlednění (např. …..tento motivační prvek nebyl tak dominantní v irské rozhodování….str. 
23)

Práce nicméně hraničně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji hodnotit 
známkou dobře.

Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M., Ph.D. 




